
ĐẢNG BỘ HUYỆN ĐỨC THỌ 

ĐẢNG ỦY XÃ BÙI LA NHÂN 

* 

Số 33 - KH/ĐU       

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Bùi La Nhân, ngày 02 tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn  

và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện, xã 

 trong 03 năm 2023 - 2025 

-----    

Thực hiện Kế hoạch số 64-KH/HU ngày 06/01/2023 của Huyện ủy Đức Thọ 

về Tổ chức Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện, xã trong 03 năm 2023 – 2025. Đảng ủy xã 

Bùi La Nhân ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và 

sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức kỷ niệm các ngày lễ 

lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, huyện và của xã trong 03 

năm 2023 - 2025; nhằm cụ thể hóa nội dung kết luận của đồng chí Nguyễn Phú 

Trọng – Tổng Bí thư Ban chấp hành Trung ương Đảng tại hội nghị văn hóa toàn 

quốc, ngày 24/11/2021 và kết luận Hội nghị văn hóa toàn tỉnh lần thứ nhất, ngày 

19/5/2022; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, ý chí 

tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo tinh 

thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bồi đắp niềm tin 

của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước. 

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về 

đất nước, quê hương và con người Bùi La Nhân; đấu tranh, phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta. 

II. YÊU CẦU 

1. Các hoạt động tuyên truyền xác định rõ chủ đề, quy mô, bảo đảm kế thừa, 

đổi mới phù hợp với tính chất, ý nghĩa sự kiện và điều kiện thực tế của huyện, của 

địa phương. 

2. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm phải tổ chức trang trọng, thiết thực, 

hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, với quy mô, hình thức phù hợp và đúng các quy định 

hiện hành. Lồng ghép với việc tuyên truyền triên rkhai thực hiện các chủ trương, 

nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế xã hội của xã; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong cán 

bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước 

1.1. Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
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(03/02/1930 - 03/02/2025) 

a. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm 

“Đảng Cộng sản Việt Nam - bản lĩnh, trí tuệ, uy tín, đổi mới vì độc lập dân 

tộc và chủ nghĩa xã hội” 

b. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trọng tâm 

Tùy điều kiện cụ thể có thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm như: Tổ chức mít 

tin kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2025), tọa đàm, gặp mặt, biểu dương đảng viên tiêu biểu; các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng; tổ chức công tác thông tin, tuyên 

truyền trên các kênh thông tin chính thức của Đảng và phối hợp tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin tại xã; tổ chức các phương tiện cổ động trực quan như 

băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; treo băng rôn tuyên truyền “Mừng đất nước 

đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn!”. 

1.2. Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025). 

a. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm 

“Tinh thần Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt”  

b. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trọng tâm 

Tổ chức dâng hương, dâng hoa, viếng nghĩa trang liệt sĩ, thăm hỏi, tặng 

quà, tri ân các gia đình thương binh, liệt sĩ; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ chào mừng. 

1.3. Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); 

Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2025). 

a. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm  

"Chiến thắng Điện Biên Phủ - Sức mạnh Việt Nam, tầm vóc thời đại"  

b. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trọng tâm: 

Thực hiện theo Kế hoạch số 64-KH/HU ngày 06/01/2023 của Huyện ủy Đức 

Thọ về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng trong 03 năm 2023-2025. 

1.5. Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 

19/5/2025) 

a. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm 

“Chủ tịch Hồ Chí Minh - Người anh hùng dân tộc vĩ đại, kết tinh rạng ngời 

của đạo đức, trí tuệ, khí phách, lương tri của dân tộc Việt Nam và thời đại"  

b. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trọng tâm: 
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- Căn cứ điều kiện cụ thể và hướng dẫn của cấp trên, lựa chọn các hình thức 

tuyên truyền, kỷ niệm như: Tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; phát động các 

phong trào thi đua; tổ chức thi tìm hiểu, kể chuyện về Bác Hồ; tổ chức Lễ dâng 

hương, báo công với Bác; các hoạt động văn hóa, thể thao...; tìm hiểu về cuộc đời 

và sự nghiệp cách mạng của Bác Hồ, về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh...; treo băng rôn tuyên truyền “Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ 

đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!” tại Trung tâm Lưu trữ và Thư viện. 

2. Kỷ niệm năm tròn các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước  

2.1. Kỷ niệm 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, 

lập lại hoà bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2023); Kỷ niệm 60 năm Chiến 

thắng Ấp Bắc (02/01/1963 - 02/01/2023); Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định 

Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024; Kỷ niệm 60 

năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024).  

a. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm 

Thực hiện theo Kế hoạch số 64-KH/HU ngày 06/01/2023 của Huyện ủy Đức 

Thọ về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng trong 03 năm 2023-2025. 

b. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trọng tâm 

Thực hiện theo Kế hoạch số 64-KH/HU ngày 06/01/2023 của Huyện ủy Đức 

Thọ về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan 

trọng trong 03 năm 2023-2025. 

4. Kỷ niệm 100 năm và trên 100 năm ngày sinh của các đồng chí lãnh 

đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và 

cách mạng Việt Nam.  

Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 - 

15/02/2023); Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Lương Khánh Thiện 

(13/10/1903 - 13/10/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng 

Việt Nam; Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1913 - 

17/3/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; Kỷ niệm 

120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024), Tổng Bí thư Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh 

đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 - 01/01/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu 

của Đảng và cách mạng Việt Nam; Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn 

Lương Bằng (02/4/1904 - 02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và 

cách mạng Việt Nam; Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong 

(01/6/1904 - 01/6/2024), lãnh đạo tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; Kỷ 

niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 - 01/7/2025), 

Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 120 
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năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt (28/5/1905 - 28/5/2025), lãnh đạo tiền 

bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

4.1. Nội dung tuyên truyền: Thực hiện theo Kế hoạch số 64-KH/HU ngày 

06/01/2023 của Huyện ủy Đức Thọ về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ 

lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025. 

4.2. Các hoạt động kỷ niệm: Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế tại 

địa phương để triển khai thực hiện bằng hình thức phù hợp theo Kế hoạch số 64-

KH/HU ngày 06/01/2023 của Huyện ủy Đức Thọ về tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025. 

5. Kỷ niệm năm tròn các ngày lễ lớn của tỉnh. 

Kỷ niệm 300 năm Năm sinh La Sơn phu tử Nguyễn Thiếp (1723-2023); 280 

năm Năm sinh Nhà văn Nguyễn Hụy Tự (1743-2023) và 310 năm Năm sinh Thám 

hoa Nguyễn Huy Oánh (1713-2023); Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần 

Phú, Tổng Bí thư Ban châp shanhf Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam 

(01/5/1904-01/5/2024); kỷ niệm 1010 năm Ngày sinh Anh hùng Liệt Sỹ Lý Tự 

Trọng – Người Đoàn viên Thanh niên Cộng sản đầu tiên ()20/10/1914-

20/10/2024; kỷ niệm 300 năm Ngày sinh Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác-ông 

tổ của ngành Y học cổ truyền Việt Nam (1724-2024); Kỷ niệm 260 năm Năm sinh 

(1765-2025), tưởng niệm 205 năm Ngày mất (16/9/1820-16/9/2025) Đại thi hào 

Nguyễn Du. 

5.1. Các hoạt động kỷ niệm: Với các ngày kỷ niệm trên, căn cứ điều kiện cụ 

thể, tổ chức các hình thức tuyên truyền, hoạt động kỷ niệm phù hợp. Phát động các 

phong trào thi đua và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao... Tổ chức 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, treo 

pano, áp phích, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các cơ quan hành chính, 

các trục đường chính, tại các hộ dân. 

5.2. Các hoạt động hưởng ứng: Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 

gắn với các hoạt động thi đua chào mừng đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-

2030 và kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại trong năm 2025. 

6. Đối với những ngày lễ lớn của tỉnh thuộc năm lẻ 5 (Năm có chữ số 

cuối cùng là số “5”). 

Kỷ niệm 245 năm sinh và tưởng niệm 165 năm mất Uy viễn Tướng công – 

Nguyễn Công Trứ (1778-1858); kỷ niệm 55 năm chiến thắng Đồng Lộc và tưởng 

niệm 55 năm ngày hy sinh của 10 Nữ liệt sỹ Thanh niên xung phong Ngã Ba Đồng 

Lộc (24/7/1968-24/7/2023); kỷ niệm 105 năm Ngày sinh Nhà thơ, Nhà văn hóa 

Huy Cận (31/5/1919-31/5/2024); kỷ niệm 95 năm Xô Viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930-

12/9/2025); kỷ niệm 65 năm kết nghĩa Hà Tĩnh – Bình Định (1960-2025).  
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đảng ủy xã 

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo và tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện 

lịch sử quan trọng trong năm 2023 bằng hình thức phù hợp, thiết thực gắn với 

tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị trong năm 2023. 

- Tổ chức các hội nghị cung cấp, định hướng thông tin, chỉ đạo UBND xã, thôn 

xóm tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại trong năm 2023. 

- Soạn thảo tài liệu tuyên truyền về các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị 

trọng đại của quê hương, đất nước gửi UBND xã, thôn xóm. 

- Chỉ đạo đấu tranh với các luận điệu sai trái, các thông tin xấu độc của các 

thế lực thù địch, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Chỉ đạo đội ngũ  

tuyên truyền viên cơ sở tăng cường nắm bắt tình hình dư luận xã hội, tâm tư, 

nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã trước, trong 

và sau các sự kiện, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy. 

- Chỉ đạo chi ủy cơ sở trực thuộc tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả. 

3. Ủy ban nhân dân xã 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, văn hóa, xã 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự 

án có liên quan. 

- Thường xuyên nắm bắt tình hình dư luận xã hội; thực hiện nghiêm túc, kịp 

thời việc cung cấp thông tin đối với các vấn đề được dư luận quan tâm; tích cực 

đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc trên 

Internet, mạng xã hội của các thế lực thù địch, góp phần bảo  vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng; bố trí kinh phí đảm bảo cho các hoạt động kỷ niệm trong năm 2023. 

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã 

- Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền các ngày lễ 

lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của huyện. Tổ chức các hoạt động chăm lo đời 

sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; các hoạt 

động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”. 

- Chủ động tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp trong cán bộ, đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; tăng cường công tác giáo dục lịch sử, 

truyền thống cho hội viên, đoàn viên gắn với các hoạt động về nguồn. Tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tọa đàm, gặp gỡ, giao lưu với các nhân 

chứng lịch sử, cán bộ lão thành cách mạng, cựu chiến binh, sĩ quan, chiến sĩ Quân 

đội nhân dân Việt Nam...Nắm bắt tình hình tư tưởng của các hội viên, đoàn viên và 

các tầng lớp Nhân dân; kịp thời phát hiện, đề xuất tham mưu cấp ủy làm tốt công 

tác chính trị tư tưởng, dân vận. 
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5. Chi ủy cơ sở 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp, 

thiết thực, hiệu quả; kết hợp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại trong 

năm 2023 gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 15/01/2023 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa 

XII; và Chuyên đề năm 2023, gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của xã, của 

thôn xóm. 

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã. 

- Tổ chức kỷ niệm và triển khai công tác tuyên truyền, tổ chức kỷ niệm tại 

các địa phương, đơn vị đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đúng định hướng. 

6. Ban văn hóa xã:  

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử.  

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động, văn hoá, văn nghệ, thể 

thao…phục vụ Nhân dân. Tăng cường thông tin, cổ động panô, áp phích, khẩu hiệu 

tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân đảm bảo tính thời sự, đúng định 

hướng; hướng dẫn việc treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phướn và các khẩu hiệu chào 

mừng đảm bảo quy cách, mỹ quan. 

- Chủ trì tham mưu các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ các sự kiện, 

ngày lễ lớn. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động, tích cực đấu 

tranh chống âm mưu, hoạt động “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch trên 

lĩnh vực tư tưởng, văn hóa. 

8. Các chi ủy chi bộ: Tăng cường thông tin, khẩu hiệu tuyên truyền sâu 

rộng trong các tầng lớp Nhân dân đảm bảo tính thời sự, đúng định hướng; Tuyên 

truyền cán bộ, đảng viên, nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng và các khẩu hiệu 

chào mừng đảm bảo quy cách, mỹ quan. 

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

Một số khẩu hiệu tuyên truyền phù hợp với từng sự kiện cụ thể. 

1. Mừng Đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Nhâm Dần! 

2. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2023)! 

3. Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2023)! 

4. Nhiệt liệt chào mừng 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2023)! 

5. Nhiệt liệt chào mừng 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)! 
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6. Nhiệt liệt chào mừng 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại 

(19/5/1890 - 19/5/2002)! 

7. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023! 

8. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh! 

9. Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 

XXX, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng! 

10. Quyết tâm xây dựng huyện Đức Thọ đạt chuẩn huyện nông thôn mới 

nâng cao! 

11. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

12. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

13. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

 

Nơi nhận:                       

- Thường trực Đảng ủy – HĐND- UBND-

UBMTTQ,                       

-  Các đoàn thể cấp xã, 

- Chi ủy cơ sở, 

- Các đồng chí Đảng ủy viên, 

- Lưu VT/HU. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

  BÍ THƯ 
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